
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 22 октября 2007 года N 481  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРОИЗВОДСТВА ОХОТЫ НА 

ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ  

 

В соответствии со статьями 6.1. и 41 Федерального закона от 24 апреля 1995 

г. N 52-ФЗ "О животном мире" Правительство Республики Мордовия 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила производства охоты на территории 

Республики Мордовия. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Председатель Правительства 

Республики Мордовия 

В.ВОЛКОВ 

ПРАВИЛА ПРОИЗВОДСТВА ОХОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 

МОРДОВИЯ 

Утверждены 

постановлением Правительства 

Республики Мордовия 

от 22 октября 2007 г. N 481 

1. Общие положения 

 

1. Настоящие Правила регулируют порядок проведения охоты на 

территории Республики Мордовия и содержат следующие основные 

понятия: 

охота - вид пользования охотничьими животными, находящимися в 

состоянии естественной свободы, с изъятием их из среды обитания, 

который включает в себя выслеживание, преследование с целью добычи и 

саму добычу охотничьих животных с применением орудий охоты. К охоте 

приравнивается нахождение в охотничьих угодьях с не зачехленным 

собранным и (или) заряженным огнестрельным оружием (включая 

зачехленное заряженное оружие, разборка которого не предусмотрена 

заводом-изготовителем), пневматическим оружием, луками и арбалетами, 



другими орудиями охоты, капканами, охотничьими собаками без поводка, 

ловчими птицами либо с продукцией охоты; 

охотник - гражданин Российской Федерации, лицо, не являющееся 

гражданином Российской Федерации, получившие право на охоту в 

установленном порядке; 

орудия охоты - охотничье оружие (огнестрельное с нарезным стволом, 

огнестрельное гладкоствольное, в том числе с длиной нарезной части не 

более 140 мм, огнестрельное комбинированное (нарезное и 

гладкоствольное), в том числе со сменными и вкладными нарезными 

стволами, метательное, холодное клинковое), не оружейные средства охоты, 

а также охотничьи собаки и ловчие птицы, посредством которых 

добываются охотничьи животные; 

охотничьи животные - животные, обитающие в состоянии естественной 

свободы либо выпущенные в охотничьи угодья, отнесенные в 

установленном порядке к объектам охоты на территории Республики 

Мордовия; 

продукция охоты - добытые в процессе охоты охотничьи животные, а также 

полученные от них мясо, шкуры (шкурки), рога, яйца птиц, пух, перо, 

внутренние органы и иные части добытого охотничьего животного; 

охотничьи угодья - территории и акватории, которые служат средой 

обитания охотничьих животных и могут быть использованы для ведения 

охотничьего хозяйства. Охотничьи угодья делятся на: 

угодья, закрытые для охоты, - ФГУ "Мордовский государственный 

природный заповедник им. П.Г.Смидовича" и его охранная зона, ФГУ 

"Национальный парк "Смольный", государственные охотничьи заказники, 

зеленые зоны городов и поселков, территорий, объектов, объявленных 

памятниками природы, воспроизводственные участки охотничьих хозяйств. 

Порядок использования охотничьих животных на этих территориях 

регулируется положениями о них, утверждаемыми в установленном 

порядке; 

угодья, предоставленные юридическим лицам для осуществления 

долгосрочного пользования охотничьими животными, охота в которых 

производится по разрешениям (именным разовым лицензиям), выдаваемым 

этими юридическими лицами; 

угодья общего пользования, охота в которых производится по именным 

разовым лицензиям или разрешениям, выдаваемым в установленном 

порядке; 

охотпользователь - юридическое лицо, ведущее охотничье хозяйство на 

основании долгосрочной лицензии на пользование животным миром и 

договора о предоставлении охотничьих угодий в пользование; 



разрешение - документ, удостоверяющий право его владельца на изъятие из 

естественной среды обитания конкретного вида охотничьих животных в 

установленном месте и в определенном количестве отдельных видов 

охотничьих животных, выдается охотпользователями гражданам, имеющим 

удостоверение на право охоты; 

регулирование численности охотничьих животных - мероприятия, 

направленные на уменьшение вреда, наносимого охотничьими животными 

юридическим и физическим лицам, ведущим хозяйственную деятельность, 

окружающей природной среде, предотвращение распространения 

общеопасных для человека и животных заболеваний. Регулирование 

численности охотничьих животных осуществляется способами, 

исключающими причинение вреда другим объектам животного мира и 

обеспечивающими сохранность среды обитания. 

2. Правом охоты пользуются все граждане Российской Федерации и 

иностранные граждане, сдавшие испытания по правилам охоты, технике 

безопасности на охоте, обращению с охотничьим оружием, достигшие 18-

летнего возраста. 

Испытания по правилам охоты и технике безопасности на охоте, 

обращению с охотничьим оружием (охотминимум) принимается 

комиссиями, созданными в уполномоченном органе и общественных 

охотничьих организациях, зарегистрированных в установленном порядке. 

3. При производстве охоты, следовании в охотничьи угодья и возвращении 

из них, а также при транспортировке продукции охоты гражданин обязан 

иметь при себе удостоверение на право охоты, именную разовую лицензию, 

разрешение на добычу охотничьих животных, выданные в установленном 

порядке, а при наличии у него огнестрельного оружия - разрешение органов 

внутренних дел Российской Федерации на право хранения и ношения 

данного оружия. При производстве коллективной охоты у ответственного за 

отстрел должен находиться при себе список участников охоты с указанием 

фамилий, имен, отчеств, даты проведения охоты, номеров удостоверений на 

право охоты, лицензий, по которым будет проводиться охота, и вида 

животного, подлежащего отстрелу. 

4. Гражданин обязан предъявлять перечисленные в пункте 3 настоящих 

Правил документы, а также оружие и иные орудия охоты, продукцию охоты 

по требованию должностных лиц уполномоченного органа, сотрудников 

органов внутренних дел, работников охраны заповедников, национальных 

парков, заказников, охотничьих хозяйств. 

5. При получении разрешения (именной разовой лицензии) на право охоты 

охотник обязан уточнить границы участка охоты, на который выдана 

именная разовая лицензия, и несет ответственность за их нарушение. 



6. Пристрелка охотничьего оружия производится на специально 

оборудованных стрельбищах, тирах или площадках. В охотничьих угодьях 

пристрелка разрешается только в период охоты при наличии у охотника 

разрешения на право охоты и разрешения (именной разовой лицензии). При 

пристрелке охотник обязан соблюдать меры безопасности, исключающие 

возможность причинения вреда человеку или животным. 

7. Запрещается отлов (независимо от возраста животного) и содержание в 

неволе охотничьих животных без разрешения соответствующих 

исполнительных органов государственной власти в сфере охраны, 

воспроизводства и регулирования использования объектов животного мира, 

отнесенных к объектам охоты, в соответствии с их полномочиями (далее - 

уполномоченный орган). 

8. Сроки, перечни орудий и способов добывания объектов животного мира, 

разрешенных к применению, а также территории, открытые и закрытые для 

охоты, устанавливаются в каждом сезоне Правительством Республики 

Мордовия по представлению уполномоченного органа. 

2. Запрещенные орудия и способы охоты 

 

9. При производстве охоты запрещается: 

применение на охоте малокалиберного оружия для добычи диких копытных 

животных; 

применение нарезного оружия, кроме охоты на диких копытных животных 

и волков, а также применение патронов армейского образца и кольцевого 

воспламенения; 

добыча диких копытных животных при переправе через водоемы или с 

применением самоловов; 

применение на охоте пневматического оружия, самострелов, луков, 

арбалетов, крючьев, ловчих ям, настороженного огнестрельного оружия и 

других общеопасных орудий для добычи охотничьих животных; 

добыча ондатры с применением огнестрельного оружия; 

применение на охоте незарегистрированного в органах Министерства 

внутренних дел Российской Федерации охотничьего оружия или охота с 

оружием, зарегистрированным на другое лицо; 

стрельба дробью и картечью по диким копытным животным, за 

исключением косули, сеголетков кабана; 

применение на охоте магнитофонов и других, воспроизводящих звук 

электронных устройств; 



применение световых устройств для добычи диких зверей и птиц, кроме 

охоты на лося "на реву", кабана "из засидок" на полях; 

применение сетей, вентерей, шатров, петель, перевесов, капканов при 

добыче диких копытных животных, загон по насту, выгон на лед и 

выжигание растительности; 

применение любых видов химических препаратов, взрывчатых веществ, 

газов или иных способов массового уничтожения птиц и зверей, за 

исключением приготовления пахучих приманок; 

применение автомототранспортных средств и воздушных судов для 

преследования и добычи любых видов животных, а также стрельба из всех 

видов автомототранспортных средств, за исключением стрельбы с 

плавсредств с выключенным мотором и добычи волков; 

добыча диких животных, находящихся в бедственном положении 

(спасающихся от бури, пожара, разлива, бескормицы и т.п.), а также охота 

на нелетный молодняк; 

сбор яиц и разорение гнезд диких птиц, разрушение бобровых плотин, 

разрушение и раскопка постоянных жилищ пушных зверей; 

нахождение с заряженным оружием в населенных пунктах и ближе 100 м от 

их установленных границ; 

стрельба на расстоянии ближе 100 м от установленных границ населенного 

пункта из охотничьих ружей и 500 м - из нарезного оружия; 

участие в охоте или нахождение с собранным оружием в состоянии 

алкогольного опьянения; 

стрельба на облавной охоте вдоль стрелковой линии, при которой снаряд 

прошел ближе 10 м от соседнего стрелка (номера); 

нахождение на любых автомототранспортных средствах с заряженным 

оружием (за исключением законной охоты с катеров, лодок с выключенным 

мотором, а также охоты на волков); 

стрельба по аншлагам, вывескам, а также умышленная их порча или 

перенос; 

провоз собранного незачехленного оружия на автомототракторной технике 

и других движущихся механизмах; 

применение огнестрельного оружия общей длиной менее 800 мм, а также 

имеющего конструкцию, которая позволяет его складывать, сдвигать, 

укладывать или разбирать и при этом не теряется возможность 

производства выстрела; 

применение огнестрельного оружия, имитирующего форму других 

предметов; 

применение боевого оружия; 



установка на охотничье оружие приспособлений для бесшумной стрельбы и 

ночных прицелов; 

использование ногозахватывающих капканов, за исключением случаев, 

предусмотренных законами и иными нормативными правовыми актами 

Республики Мордовия; 

стрельба по невидимой или неясно видимой цели, на шум и шорох, стрельба 

ниже роста человека в зарослях; 

ношение во время охоты патронов, снаряженных пулями, за исключением 

законной охоты на копытных зверей. 

10. При производстве законной охоты разрешается: 

вскрывать любые убежища мелких пушных зверей; 

применять при добыче мелких пушных зверей, лисицы, енотовидной собаки 

небольшие сети (обметы, рукавчики, сачки и т.п.) при непосредственном 

участии охотника; 

прокапывать узкие колодцы к норам енотовидной собаки с целью помощи 

работающим в норе собакам. После охоты раскопанные участки нор 

должны быть засыпаны грунтом. 

3. Охота с собаками. Натаска, нагонка и притравка собак 

 

11. При проведении охоты для отыскивания, преследования и ловли 

охотничьих зверей и птиц разрешается использование собак. 

Все собаки, находящиеся с охотником в охотничьих угодьях, должны иметь 

свидетельство о регистрации в органах ветсаннадзора. 

Разрешается применение легавых и спаниелей на весенней охоте для 

отыскивания подранков и подачи птиц. Применение других пород собак на 

весенней охоте не разрешается. 

12. Натаска и нагонка охотничьих собак разрешается в специально 

отведенных участках, закрепленных за охотпользователями, в сроки, 

определяемые уполномоченным органом, и по разрешениям на право 

натаски, нагонки, выдаваемым охотпользователями. Количество и границы 

участков натаски, нагонки охотничьих собак, правила их использования 

устанавливаются охотпользователями и утверждаются уполномоченным 

органом. В остальных угодьях натаска, нагонка разрешается только в 

открытые для охоты с охотничьими собаками сроки при наличии именной 

разовой лицензии на право охоты. 

13. Притравка по лисице, енотовидной собаке, кабану в закрытые для охоты 

сроки производится только на притравочных станциях или в специально 

оборудованных для этой цели местах. 



14. Все собаки, находящиеся в охотничьих угодьях, должны быть в 

намордниках или на поводке, за исключением случаев охоты, натаски, 

нагонки, полевых испытаний и состязаний, пастьбы скота и охраны стада. 

Запрещается применение охотничьих пород собак для пастьбы скота и 

охраны стада. 

15. Полевые испытания и состязания охотничьих собак проводятся по 

соответствующим правилам в сроки и на территориях, определенных 

пунктом 12 настоящих Правил. 

16. Если при производстве охоты собака угнала зверя за пределы 

территории, на которую у охотника имеется соответствующее разрешение 

на право охоты, то охотник при поиске и отзыве собаки на другой 

территории обязан находиться с разряженным и разобранным оружием. 

17. Владельцы собак несут юридическую ответственность за ущерб, 

причиненный охотничьему фонду их собаками. 

4. Охота на диких копытных животных 

 

18. Добыча диких копытных животных регламентируется специальными 

инструкциями и настоящими Правилами. 

19. Добыча диких копытных животных осуществляется по именным 

разовым лицензиям, находящимся во время охоты у лица, которое несет 

полную ответственность за проведение охоты. 

20. Добыча диких копытных животных разрешается в следующие 

предельные сроки: 

лось - с 1 октября по 15 января; 

кабан - с 1 августа по 15 января; 

лось самец "на реву" - с 20 августа по 30 сентября. 

Ответственный за отстрел обязан: 

при получении именной разовой лицензии проверить правильность и 

полноту заполнения всех граф лицевой стороны лицензии и уточнить 

границы участка охоты. Исправления и дополнения на лицевой стороне 

лицензии имеют право вносить только должностные лица уполномоченного 

органа; 

перед охотой проверить у всех членов команды (бригады) наличие и 

действительность удостоверений на право охоты, разрешений органов 

Министерства внутренних дел Российской Федерации на оружие и не 

допускать участия в охоте лиц, не имеющих необходимых документов; 

составить список участников охоты с указанием фамилий, имен, отчеств, 

даты проведения охоты, номеров удостоверений на право охоты, лицензий, 



по которым будет проводиться охота, и вида животного, подлежащего 

отстрелу; 

провести инструктаж по технике безопасности и порядку проведения охоты, 

проследить за тем, чтобы все охотники расписались в списке участников 

охоты, который является листком инструктажа по технике безопасности. 

Листки хранятся у ответственного за отстрел в течение года; 

после отстрела животного и до начала вывоза или разделки туши тщательно 

(чернилами или шариковой ручкой) заполнить обратную сторону именной 

разовой лицензии; 

в случае ранения зверя (на следу появилась кровь или другие признаки 

попадания) до начала дальнейшего преследования сделать отметку о 

ранении в лицензии и организовать добор раненого животного, на который 

отводятся одни сутки, не считая дня ранения; 

в случаях перестрела, отстрела животного другого пола или другой 

возрастной группы сделать в именной разовой лицензии отметку об 

отстреле животного, совместно с другими охотниками составить подробный 

акт о случившемся и передать его вместе с лицензией и списком охотников 

в уполномоченный орган. Организовать сдачу продукции (мясо, шкура) от 

добытых в этих случаях животных. При этом все вырученные денежные 

средства перечисляются на специальный счет. 

20. При преследовании раненого животного разрешается пересекать 

границы охотничьих хозяйств и заходить в соседние с местом отстрела 

охотничьи угодья, предварительно сделав отметку о ранении в лицензии. 

5. Охота на пушных зверей, барсука и зайцев 

 

21. Добыча пушных зверей производится по именным разовым лицензиям, 

разрешениям. Транспортировка тушек и шкурок из охотугодий с 

непогашенной именной разовой лицензией, разрешением запрещается. 

22. Добыча пушных зверей разрешается в следующие предельные сроки: 

ондатра - с 15 сентября по 15 марта; 

лисица - с 1 ноября по 28 (29) февраля; 

норка, белка - с 15 октября по 28 (29) февраля; 

куница, горностай, хорь, енотовидная собака - с 1 ноября по 28 (29) 

февраля; 

крот - с 25 июня по 25 октября. 

23. Охота на зайцев разрешается в предельные сроки с 25 сентября по 28 

(29) февраля по именным разовым лицензиям, разрешениям. Охота на 



зайцев и лисицу с гончими и борзыми, имеющими справку или 

свидетельство о происхождении, разрешается с 15 сентября. 

Охотпользователи имеют право устанавливать при охоте на зайца закрытые 

для охоты дни (но не более четырех в неделю), а также предельные нормы 

добычи зайцев на одного охотника в день охоты. 

24. В случае непреднамеренной добычи пушного зверя, на добывание 

которого у охотника не было лицензии, или непреднамеренной добычи всех 

видов пушных зверей в количестве сверх указанного в лицензии охотник 

обязан сделать в имеющейся у него лицензии запись в произвольной форме 

о непреднамеренной добыче или перелове, после выхода с участка охоты 

незамедлительно поставить в известность должностное лицо 

уполномоченного органа в пределах установленных полномочий и сдать по 

его указанию без оплаты шкурки животных. 

25. Добыча хоря, наносящего ущерб личному хозяйству, разрешается в 

течение года (в хозяйственных постройках и на приусадебных участках). 

26. Добыча крота разрешается всем гражданам в установленные сроки 

охоты. 

6. Охота на пернатую дичь 

 

27. Весенняя охота может разрешаться на срок не более 10 дней на все виды 

пернатой дичи одновременно. 

28. Весной разрешается охота на: 

самцов глухарей на току; 

токующих самцов тетеревов из укрытия; 

вальдшнепов на тяге; 

гусей из укрытия; 

селезней уток из укрытия. 

29. Предельные сроки летне-осенней и осенне-зимней охоты на пернатую 

дичь устанавливаются с утренней зари второй субботы августа по 28 (29) 

февраля. 

30. Летне-осенняя охота с легавыми и спаниелями, имеющими справку или 

свидетельство о происхождении, разрешается на болотную дичь на две 

недели, а на боровую и полевую на неделю раньше вышеуказанных сроков в 

отдельных территориях по согласованию с охотпользователями. 

31. Охотпользователь имеет право устанавливать дни, закрытые для охоты 

(но не более четырех в неделю), а также предельные нормы добычи 

пернатой дичи на одного охотника в сторону сокращения. С 15 сентября все 

нормы добычи пернатой дичи отменяются, за исключением оседлых видов. 



7. Охота с ловчими птицами 

 

32. Удостоверением на право охоты с ловчими птицами служит 

удостоверение на право охоты и разрешение (именная разовая лицензия), 

выданная в установленном порядке. 

33. Охота с ловчими птицами разрешается в период с 20 июля по 28 (29) 

февраля. При этой охоте нормы добычи и дни, закрытые для охоты, не 

устанавливаются. 

34. Разрешения на отлов и содержание хищных птиц в целях охоты 

выдаются в соответствии с действующим законодательством. 

8. Регулирование численности животных наносящих ущерб охотничьему 

хозяйству 

 

35. На территории республики подлежит регулированию в течение всего 

года численность волка, серой вороны, а также бродячих беспородных 

собак и кошек. 

36. Добыча бродячих беспородных собак и кошек без применения 

огнестрельного оружия, специальных препаратов, а также петель и капканов 

разрешается всем гражданам в течение всего года способами, не 

запрещенными настоящими Правилами. При этом разрешается разрушать 

жилища вышеперечисленных видов животных. 

37. В районах, неблагополучных по бешенству, может быть разрешен 

круглогодичный отстрел лисиц под непосредственным контролем 

должностных лиц уполномоченного органа. 

38. Охотник имеет право отстреливать перечисленных в пункте 36 

настоящих Правил животных при любом законном нахождении в угодьях с 

целью охоты. 

39. Должностные лица уполномоченного органа, охраны заказников, 

заповедников и национальных парков имеют право производить отстрел 

перечисленных в пункте 36 настоящих Правил животных в течение всего 

года, применять для их добычи автомототранспортные средства, 

малокалиберное оружие, капканы, петли, сетевые самоловы, магнитофоны, 

а также специальные препараты в строгом соответствии с инструкциями по 

их применению. 

40. Уполномоченный орган может выдавать отдельным охотникам 

специальные именные разрешения, которые на срок их действия 

предоставляют владельцам права, предусмотренные пунктом 39. 



41. Беспородные собаки, а также кошки, находящиеся далее 200 м от границ 

населенных пунктов без владельцев, считаются бродячими. 

42. Охотничьи собаки, а также собаки, находящиеся вне населенных 

пунктов с владельцами, уничтожению не подлежат. 

Охотничьи собаки, находящиеся в охотничьих угодьях в закрытые для 

охоты сроки без владельцев, подлежат отлову, а их владельцы 

привлекаются к ответственности за производство незаконной охоты. 

43. К продукции охоты относится вся продукция, получаемая от добывания 

диких зверей и птиц (мясо, шкуры, рога, черепа, кости и другие дериваты). 

При спортивной охоте вся добытая продукция охоты принадлежит 

охотнику, который может распоряжаться ею по своему усмотрению, если 

иное не предусмотрено законом. 

Основанием для сдачи и приемки шкур и мяса диких копытных животных 

являются отрывные талоны лицензий и удостоверение на право охоты. 

Основанием для сдачи и приемки шкурок пушных зверей являются 

удостоверение на право охоты и разрешение (именная разовая лицензия). 

Шкуры волка, хоря, крота, водяной крысы принимаются без предъявления 

удостоверения на право охоты. 

44. Перечень объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты на 

территории Республики Мордовия, кроме видов, подвидов и популяций, 

занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу 

Республики Мордовия, определяется согласно приложению 1 к настоящим 

Правилам. 

45. Перечень видов животных, занесенных в Красную книгу Российской 

Федерации и Красную книгу Республики Мордовия, обитающих на 

территории Республики Мордовия, определяется согласно приложению 2 к 

настоящим Правилам. 

Приложение 1. ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, 

ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 

МОРДОВИЯ 

Приложение 1 

к Правилам производства 

охоты на территории 

Республики Мордовия 

 

Млекопитающие * 



Волк, лисица, енотовидная собака, росомаха, куница, ласка, горностай, 

хорь, норка американская, зайцы, крот, белка, ондатра, водяная полевка, 

кабан, лось. 

Птицы * 

Гуси, казарки, утки, глухарь, тетерев, рябчик, куропатка, перепел, лысуха, 

кулик, голубь. 

-------------------------------- 

* Кроме видов, подвидов и популяций, занесенных в Красную книгу 

Российской Федерации и Красную книгу Республики Мордовия. 

Приложение 2. ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ, ЗАНЕСЕННЫХ В 

КРАСНУЮ КНИГУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И КРАСНУЮ КНИГУ 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ, ОБИТАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

Приложение 2 

к Правилам производства 

охоты на территории 

Республики Мордовия 

 

Млекопитающие 

Выхухоль 

Крошечная бурозубка 

Малая белозубка 

Обыкновенная кутора 

Прудовая ночница 

Водяная ночница 

Бурый ушан 

Нетопырь-карлик 

Нетопырь Натузиуса 

Малая вечерница 

Рыжая вечерница 

Гигантская вечерница 

Двуцветный кожан 

Степной сурок, или байбак 

Речной бобр 

Орешниковая соня 

Садовая соня 

Полчок 

Лесная мышовка 



Большой тушканчик 

Обыкновенный слепыш 

Степная пеструшка 

Бурый медведь 

Барсук 

Европейская норка 

Степной хорь 

Речная выдра 

Рысь 

Благородный олень 

Косуля 

Зубр 

Птицы 

Чернозобая гагара 

Малая поганка 

Черношейная поганка 

Красношейная поганка 

Серощекая поганка 

Малая выпь 

Большая белая цапля 

Белый аист 

Черный аист 

Краснозобая казарка 

Серый гусь 

Лебедь-шипун 

Лебедь-кликун 

Пеганка 

Серая утка 

Шилохвость 

Красноносый нырок 

Краноголовая чернеть 

Белоглазая чернеть 

Хохлатая чернеть 

Скопа 

Степной лунь 

Полевой лунь 

Змееяд 

Орел-карлик 

Большой подорлик 

Могильник 



Беркут 

Орлан-белохвост 

Балобан 

Сапсан 

Дербник 

Кобчик 

Степная пустельга 

Белая куропатка 

Серый журавль 

Пастушок 

Малый погоныш 

Погоныш-крошка 

Дрофа 

Стрепет 

Ходулочник 

Кулик-сорока 

Поручейник 

Мародунка 

Турухтан 

Гаршнеп 

Дупель 

Большой кроншнеп 

Большой веретенник 

Степная тиркушка 

Сизая чайка 

Белощекая крачка 

Малая крачка 

Клинтух 

Глухая кукушка 

Белая сова 

Филин 

Сплюшка 

Мохноногий сыч 

Домовой сыч 

Ястребиная сова 

Сизоворонка 

Удод 

Зеленый дятел 

Трехпалый дятел 

Луговой конек 



Чернолобый сорокопут 

Серый сорокопут 

Крапивник 

Соловьиный сверчок 

Обыкновенный сверчок 

Тростниковая камышевка 

Вертлявая камышевка 

Северная бормотушка 

Горихвостка-чернушка 

Обыкновенный ремез 

Черноголовая гаичка 

Хохлатая синица 

Московка 

Белая лазоревка 

Обыкновенная пищуха 

Обыкновенный клест 

Просянка 

Дубровник 

 


